
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 29.09.2023 № 3/49 

 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства  

территории Одинцовского городского округа Московской области, 

утвержденные решением Совета депутатов Одинцовского городского округа 

Московской области от 27.12.2019 № 11/13  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании 

дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области», на 

основании Устава Одинцовского городского округа Московской области,  

Совет депутатов Одинцовского городского округа  

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения в Правила благоустройства территории Одинцовского 

городского округа Московской области, утвержденные решением Совета    

депутатов Одинцовского городского округа Московской области от 27.12.2019  

№ 11/13 (далее - Правила), следующего содержания: 

1) часть 1 статьи 19 «Основные требования по организации освещения» 

Главы II «Требования к объектам и элементам благоустройства» изложить в 

следующей редакции: 

«1. Мероприятия по созданию новых и развитию существующих систем 

наружного освещения на улично-дорожной сети местного значения (в том числе 

на улицах, дорогах), детских, спортивных и иных площадках общественного 

пользования, дворовых, общественных и иных территориях общего пользования, 

территориях объектов общественного назначения, включая объекты социальной 

инфраструктуры, осуществляются в соответствии с требованиями к организации 

освещения, установленными настоящими Правилами, а также нормами 

освещения, установленными национальными стандартами и сводами правил 

Российской Федерации, требованиями к осветительным устройствам и 

электрическим лампам, используемым в цепях переменного тока в целях 

освещения, установленными нормативным правовым актом Российской 

Федерации. 

Показатели средней освещенности, характеристики светильников и опор 

наружного освещения (в том числе их высота), для устройства систем наружного 

освещения на сложившихся застроенных территориях кварталов, жилых 

районов, общественных и иных территориях общего пользования, не являющихся 



улицами и дорогам, а также на территориях объектов общественного назначения, 

устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти Московской 

области в сфере благоустройства.»; 

2) Главу VI «Полномочия в сфере благоустройства, чистоты и порядка на 

территории Одинцовского городского округа Московской области» дополнить 

статьей 71 «Финансовое обеспечение» следующего содержания: 

«Статья 71 «Финансовое обеспечение» 

1.  Организация благоустройства объектов:  

1) указанных в подпункте 1 пункта 3 статьи 2 настоящих Правил 

(земельных участков, находящихся в частной собственности) настоящих Правил, 

осуществляется собственниками (правообладателями) за счет собственных 

средств, а в случаях организации органами местного самоуправления 

благоустройства территорий общего пользования, в том числе общественных 

территорий (пространств), объектов инфраструктуры для велосипедного 

движения, в целях решения вопросов местного значения и при наличии решения 

межведомственной комиссии, образованной постановлением Губернатора 

Московской области, об одобрении организации благоустройства указанных 

объектов, осуществляется органами местного самоуправления в соответствии с 

настоящими Правилами в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

в местных бюджетах, при условии: 

- предоставления объектов, указанных в подпункте 1 пункта 3 статьи 2 

настоящих Правил (земельных участков, находящихся в частной собственности), 

в ограниченное пользование органам местного самоуправления путем 

установления сервитута для нужд органов местного самоуправления, связанных с 

решением вопросов местного значения;  

- предоставления объектов, указанных в подпункте 1 пункта 3 статьи 2 

настоящих Правил (земельных участков, находящихся в федеральной 

собственности), (земельных участков, находящихся в собственности Московской 

области), органам местного самоуправления или подведомственным им 

учреждениям на вещных правах.».  

2. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой 

информации Одинцовского городского округа Московской области и на 

официальном сайте Одинцовского городского округа в сети «Интернет».  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

Председатель Совета депутатов  

Одинцовского городского округа       Т.В. Одинцова 

 

 

Глава Одинцовского городского округа      А.Р. Иванов 


